
RESOLUÇÃO Nº 004/2009 – CONSEPE 
 

Aprova alterações na Matriz Curricular do Curso de Zootecnia, do 
Centro de Educação Superior do Oeste - CEO, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, constante da 
Resolução nº 038/2008 – CONSUNI. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
relativa ao Processo n° 1411/2009, tomada em sessão de 07 de abril de 2009; 
 
R E S O L V E: 
  
 Art. 1º Ficam aprovadas, nos termos do Processo nº 1411/2009, as seguintes alterações na 
matriz curricular do Curso de Zootecnia, do Centro de Educação Superior do Oeste - CEO, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, constante da Resolução nº 038/2008 – CONSUNI. 
 
I – Fica criada a disciplina complementar (eletiva) Estágio de Vivência Complementar, com carga horária 
de 9 (nove) créditos – 135 (cento e trinta e cinco) horas-aula, tendo como pré-requisitos as disciplinas 
Iniciação à Zootecnia e Práticas Zootécnicas e Fundamentos em Desenvolvimento Rural Sustentável. A 
ementa da disciplina é: Vivência em uma propriedade rural e interação com a família rural, conhecendo 
os diferentes aspectos posititvos e negativos da sua rotina diária. Identificação e descrição de aspectos 
culturais, sociais, econômicos, produtivos, familiares, assim como as interações do produtor com a 
comunidade. Bibliografia: 
PEREIRA, A. M. et al. Manual para Eleaboração de Trabalhos Acadêmicos da UDESC: Teses, 
Dissertações, Monografias e TCCs. Florianópolis: UDESC, 2006. 96 p. Disponível em 
www.bu.udesc.br/download/manual_versão_maio_2006.pdf. 
 
II – Fica estabelecido como quadro de equivalência: 
 

Disciplina até 2008/2 Disciplina a partir de 2009/1 

Estágio de Vivência – 12 créditos - Complementar 

Estágio de Vivência – 3 créditos – Obrigatória  

Estágio de Vivência Complementar – 9 créditos – 
Complementar  

 
III – Ficam alterados os pré-requisitos da disciplina Sócioeconomia Rural – 5ª fase – 3 (três) créditos 
para: Fundamentos em Desenvolvimento Rural Sustentável e Introdução à Computação. 
 IV – Ficam alterados os pré-requisitos da disciplina Administração Rural – 7ª fase – 3 (três) créditos 
para: Matemática Aplicada à Zootecnia, Comunicação e Extensão  Rural e Estágio de Vivência. 
 
 Art. 2º A matriz curricular do Curso de Zootecnia, do Centro de Educação Superior do Oeste - 
CEO, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, em razão da adequação 
curricular estabelecida pela presente Resolução, passa a vigorar na forma do Anexo Único desta 
Resolução. 
  
 Art. 3º Ficam mantidas as demais informações contidas na Resolução nº 038/2008 – CONSUNI. 

  
Art. 4º A presente alteração curricular é retroativa ao semestre 2009/1, aplicando-se aos alunos 

ingressantes até o semestre 2008/2, excetuando-se os formandos. 
  
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
   
 Florianópolis, 07 de abril de 2009.  
 
             Professora Sandra Makowiecky 
                 Presidente  



 
ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº  004/2009 – CONSEPE 

 

1ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

1BIOL Biologia 02 30 - 

1ECOL Ecologia 02 30 - 

1 EDUF Educação Física I 02 30 - 

1ESBA Estatística Básica 03 45 - 

1FDRS Fundamentos em Desenvolvimento 
Rural Sustentável 

 
02 

 
30 

  
- 

1ICOM Introdução à Computação 02 30 - 

1INCS Introdução à Ciência do Solo 04 60 - 

1IZPZ Iniciação à Zootecnia e Práticas 
Zootécnicas 

03 45 - 

1MAAZ Matemática Aplicada à Zootecnia 03 45 - 

1QUGA Química Geral e Analítica 04 60 - 

Total 27 405 - 

  

2ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

2AFRA Anatomia e Fisiologia da 
Reprodução das Aves 

03 45 1IZPZ 

2AFRM Anatomia e Fisiologia da 
Reprodução dos Mamíferos 

04 60 1IZPZ 

2BIOE Bioestatística 03 45 1ESBA/1ICOM/1MAAZ 

2BIPA Bioquímica para Produção Animal 04 60 1QUGA 

2EDUC Educação Física II 02 30 1EDUF 

2ETOL Etologia 02 30 1IZPZ 

2MOVE Morfofisiologia Vegetal 04 60 1ECOL 

2MOZO Morfofisiologia na Zootecnia 05 75 1IZPZ 

Total 27 405 - 

  

3ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

3ANFM Anatomia e Fisiologia de 
Monogástricos 

03 45 2AFRA/2AFRM/2BIPA/ 
2ETOL/2MOZO 

3ANFP Anatomia e Fisiologia de 
Poligástricos 

03 45 2AFRM/2BIPA/2ETOL/ 
2MOZO 

3BDRA Biotécnicas de Reprodução Animal 03 45 2AFRM/2BIPA/2MOZO 

3CLAG Climatologia Agrícola 03 45 1ICOM/2MOVE 

3GEAZ Genética Aplicada à Zootecnia 03 45 1IZPZ/2BIOE 

2FUFI Fundamentos da Física 04 60 1MAAZ 

3MCSH Manejo e Conservação de Solos e 
Recursos Hídricos 

04 60 1ECOL/1FDRS/1INCS 

3MIAZ Microbiologia e Imunologia Aplicada 
à Zootecnia 

04 60 2BIPA 

3EDVI Estágio de Vivência 03 45 1FDRS/1IZPZ 

Total 30 450 - 

  

4ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

4BAEZ Bioclimatologia e Ambiência em 
Zootecnia 

03 45 1ECOL/2ETOL/2MOZO/ 
3CLAG 



4EJAZ Exterior e Julgamento de Animais 
Zootécnicos 

03 45 2AFRA/2AFRM/3GEAZ 

4EXGR Expressão Gráfica 04 60 - 

4FTDT Fundamentos de Topografia e 
Desenho Técnico 

03 45 1MAAZ/3CLAG/3MCSH 

4HAPNZ Higiene e Profilaxia na Zootecnia 04 60 3MIAZ 

4MEMA Máquinas e Mecanização Agrícola 04 60 1ICOM/3MCSH 

4NDMO Nutrição de Monogástricos 02 30 3ANFM 

4NDPO Nutrição de Poligástricos 02 30 3ANFP 

Total 25 375 - 

  

5ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

5CEIR Construções e Instalações Rurais 03 45 4BAEZ/4FTDT/4HPNZ 

5FORR Forragicultura 03 45 3CLAG/4MEMA 

5PAAN Parasitologia Animal 03 45 2ETOL/3MIAZ 

5PDMA Princípios de Melhoramento Animal 03 45 3BDRA/4EJAZ 

5RAPM Rações para Monogástricos 03 45 1ICOM/1MAAZ/4NDMO 

5RAPP Rações para Poligástricos 03 45 1ICOM/1MAAZ/4NDMO 

5SORU Socioeconomia Rural 03 45 1FDRS/1ICOM 

Total 21 315 - 

  

6ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

6AESU Apicultura Ecologicamente 
Sustentável 

03 45 4BAEZ/5FORR 

6APRE Aqüicultura, Piscicultura e 
Ranicultura Ecologicamente 
Sustentável 

04 60 4FTDT 

6CEER Comunicação e Extensão  Rural 03 45 5SORU 

6CUCH Cunicultura e Chinchilicultura 04 60 4BAEZ/5PDMA 

6MDEZ Melhoramentos de Espécies 
Zootécnicas 

03 45 5PDMA 

6MSDP Manejo Sustentável de Pastagens 03 45 5FORR 

Total 20 300 - 

  

7ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

7ADRU Administração Rural 03 45 1MAAZ/6CEER/3EDVI 

7AESU Avicultura Ecologicamente 
Sustentável 

03 45 1ECOL/5RAPM/6MDEZ 

7EQUI Eqüinocultura 03 45 5RAPM/6MDEZ 

7PZDM Produção Zootécnica de 
Monogástricos 

05 75 5RAPM/6MDEZ 

7SESU Suinocultura Ecologicamente 
Sustentável 

03 45 1ECOL/5RAPM/6MDEZ 

7TPOA Tecnologia de Produtos de Origem 
Animal 

04 60 4HPNZ 

Total 21 315 - 

  

8ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

8ATDC Avaliação e Tipificação de 02 30 7PZDM 



Carcaças 

8BCES Bovinocultura de Corte 
Ecologicamente Sustentável 

03 45 1ECOL/5RAPP/6MDEZ/ 
6MSDP 

8BLES Bovinocultura de Leite 
Ecologicamente Sustentável 

03 45 1ECOL/5RAPP/6MDEZ/ 
6MSDP 

8CNPA Computação na Produção Animal 02 30 7ADRU 

8OCES Ovinocultura e Caprinocultura 
Ecologicamente Sustentável 

03 45 5RAPP/6MDEZ/6MSDP 

8PEPE Planejamento e Elaboração de 
Projetos Agropecuários 
Ecologicamente Sustentáveis 

05 75 7ADRU 

8PZDP Produção Zootécnica de 
Poligástricos 

06 90 5RAPP/6MDEZ/6MSDP 

Total 24 360 - 

 

 9ª fase 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

9ESCC Estágio Curricular Supervisionado 24 360 - 

Total 24 360   

   

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES 

COD DISCIPLINA CRED C.H. PRÉ-REQUISITO 

0QUOR Química Orgânica 03 45 - 

0AAAA Alimentos Alternativos e Aditivos na 
Alimentação Animal 

02 30 4NDMO/4NDPO 

0ADER Alternativas de Energia Rural 02 30 2FUFI 

0ADIZ Aves de Importância Zootécnica 03 45 4NDMO 

 Análise e Avaliação de Alimentos 04 60 - 

0ASEE Animais Silvestres e Exóticos 03 45 3ANFM/3ANFP 

0BIOT Biotecnologia 02 30 3BDRA 

0CIDC Ciência da Carne 02 30 2MOZO/4HPNZ 

0ETAG Eco-Turismo Agropecuário 02 30 1ECOL 

0FPAS Fitoterapia na Produção Animal 
Sustentável 

02 30 2MOVE 

0GEEA Gestão Empresarial e Agronegócios 02 30 7ADRU 

0ICHS Introdução às Ciências Humanas e 
Sociais 

02 30 - 

0IGAA Introdução à Gestão Ambiental 
Associada ao Processo Produtivo 

02 30 3MCSH/7PZDM 
Co-requisito: 8PZDP 

0IMCI Introdução à Metodologia Científica 02 30 - 

0INFZ Informática na Zootecnia 03 45 - 

0LAAC Legislação Agrária Ambiental e 
Cidadania 

03 45 - 

0LEIN Língua Estrangeira - Inglês 02 30 - 

0LEES Língua Estrangeira - Espanhol 02 30 - 

0MAES Máquinas Agrícolas Especiais 03 45 4MEMA 

0MNPS Mecanização na Produção 
Sustentável 

02 30 4MEMA 

0PSDA Produção de Sementes e Derivados 
Agrícolas 

03 45 3MCSH 

0PTEI Plantas Tóxicas Invasoras 02 30 2MOVE 

0SCAC Sistemas de Comercialização 
Agrícola e Cooperativismo 

03 45 5SORU 

0SDMA Simulação de Dados em 
Melhoramento Animal 

03 45 6MDEZ 

 0TEBC Tópicos Especiais: Bovinocultura de 02 30 5RAPP 



Corte Ecologicamente Sustentável 

0TEBL Tópicos Especiais: Avicultura 
Ecologicamente Sustentável 

02 30 5RAPM 

0TEBT Tópicos Especiais: Bovinocultura de 
Leite Ecologicamente Sustentável 

02 30 5RAPP 

0TESE Tópicos Especiais: Suinocultura 
Ecologicamente Sustentável 

02 30 5RAPM 

0ESVC Estágio de Vivência Complementar 09 135 1IZPZ / 1FDRS 

  

P Único - O aluno deverá cursar 35 (trinta e cinco) créditos de disciplinas 

complementares. 


